En cel ain meismes, fut li archevesque de Rains edifians I castel assois 
près de Bulhon et Moson; mains Henris de Monfort, li esluit de Liege, 
alat là à gratis gens d’armes; mains li conte de Louz le fist retourneir sor 
leile condition ‘ que Tovrage fist lassier. — En cel ain morut li conte de 
Flandre Guilheame, si fut conte ses fis Guyon. — En cel ain, en octem- 
bre % Raymon, li derain conte de Tholouse, qui avvec saint Loys promist 
à passeir mere et fut jusques à Marseille, si retournât por I fivre qui li 
estoit prise, liqueis 5 rendit son arme à Dieu et est mors; si fut ensevelis

' Forme. B. 1 Au lieu du mot Hqueis le manuscrit B porte :
'  Le V' kalende, ajoute le manuscrit B. et à cheljoiir.
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en l’englieze de Brande-Fonlaine *, là deleis Johanne sa inere, le fillie le 
roy d’Engleterre. — En cel ain meisme, en mois de novembre, passât li 
conseals del citeit de Liege, par le common assent de (ous eaux, que la 
constume que ons avoit adont des chevaliers noveais à donneir bien por 
leur amis, dont les povreS gens estoient trop cuvreis *, fust abatue et any- 
chileit, et requisent al maire, esquevins, et maistres jureis et citains qu’ilh 
en fust faite lettres overtes. Si furent fait en teil maniéré :

« Universis présentes literas inspectons, villicus, scabini, magistri, jurati, 
ceterique cives Leodienses noscere veritatem. Noveritis universi et singuli 
quod cum quidam volentes lieri milites magnorum et polentium pelitiones 
et preces nobis exhibere procurarent, ut eis, ad subsidium sue nove milicie, 
aliquain pecuniam conferemus, nos, inspeclis pauperum nostrorum com- 
munium clamoribus, de communi assensu nostre civitatis, fide prestila, pro- 
misimus, quod petiliones vel preces alicujus vel aliquorum, quantum ad 
conferendum vel faciendum aliquod auxilium in subsidium aliquibus, nul- 
latcnus exaudiremus. Dalum anno XIIe L°, mensis novembris. »— Vos aveis 
bien oiit dire deseur que Haccotea Cam, Ii empereur des Tartarins, envoiat 
III de ses fis en Aise por conquere le royalme et leur paiis, si vorons par- 
leir d’eaux, et del proieche Halas et de ses heures. — Jochi3, li fis Haccotea 
chevalchat à toutes ses gens vers Occident, où ilhtrovat des régions et des 
terres mult riches, craises4 et douches ; si lendit ses tentes et treis sens con
tredit de altruy, et possidat pasieblemcnt tout chcli paiis. Ilh conquist la 
royalme de Turquestain et Persie le menour, si que son sangnoraige s’ex- 
tendoit jusques al flu de Phison: et là trovarent-ilh si noble paiis por vivre, 
qu’ilh esluirent là leur habitation perpétuée et y demorarent, et multi- 
pliarent en riqueche et y genront 1 grau peuple s, et encors le tinent-ilh à 
jourd’huy. — Bailho 6, li altre fis Haccotea Cam, chevalchat vers les par
ties de Septentrion jusques al royalme de Cumanie, mains les Cumains 
assemblont gens por contresteir et por deffendre leur paiis, et soy com- 
balirent à eaux; mains les Tartarins les desconfirent et les cacharent fours